
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    

 N. 24 / 2024 

 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) nel giorno 16 del mese di ottobre si è riunito alle ore 14.00 il consiglio di 

amministrazione dell’Agenzia. 

 

All’appello nominale risultano presenti: 

N. NOMINATIVI QUALIFICA PRESENZA 

1 Giovanni Gianotti Presidente presente in video-collegamento 

2 Carla Paganella Vicepresidente presente in video-collegamento 

3 Filippo Maria Pighetti Consigliere presente in video-collegamento 

 

Assume la presidenza il presidente Giovanni Gianotti. 

Assiste in qualità di segretario il direttore Quirino Gianoli. 

Il presidente Gianotti, constatata e fatta constatare la presenza dell’intero consiglio, dichiara la riunione 

validamente costituita e idonea a deliberare; introduce la trattazione del seguente punto all’ordine del giorno: 

 

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL PERCORSO IN COMUNE DI CORTENO GOLGI – 

APPROVAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DEL COMUNE DI CORTENO GOLGI 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 10 del 12 aprile 2022 e deliberazione 

del consiglio di amministrazione dell’Agenzia TPL di Brescia n. 16 del 10 giugno 2022 è stato approvato lo 

schema di protocollo d’intesa (poi sottoscritto nell’estate 2023) per la collaborazione tra le due Agenzie nelle 

attività di pianificazione e di sviluppo progettuale riguardanti i servizi di TPL intervallivi in previsione dei Giochi 

olimpici Milano-Cortina 2026;  

 

RILEVATO che al capolinea della linea “A041 Sondrio – Aprica” gli autobus devono eseguire una pericolosa 

manovra di inversione di marcia nei pressi della chiesa di S. Pietro nel Comune di Aprica;  

 

ATTESO che sono stati effettuati dei sopralluoghi in data 9 febbraio 2024 e 19 agosto 2024, in presenza dei 

rappresentanti di quest’Agenzia, del Comune di Corteno Golgi e dell’azienda STPS s.p.a., a seguito dei quali, 

per garantire la sicurezza del servizio effettuato dall’azienda, è stato individuato un possibile percorso che 

sostituisca l’attuale manovra di inversione di marcia; 

 

CONSIDERATO che tale percorso verrà effettuato su Via Pineta, Via Valeriana e Piazza Baradello nel Comune 

di Corteno Golgi; 

 

VISTA, altresì, la nota dell’8 luglio 2024 (prot. n. 1462) con la quale quest’Agenzia, facendo seguito all’incontro 

avvenuto presso il municipio di Aprica il giorno 2 luglio 2024, ha confermato l’intenzione della stessa di 

provvedere a proprie spese all’esecuzione dei lavori che rendano possibile in tutta sicurezza l’inversione di 

marcia degli autobus sulla linea che ora termina in Comune di Aprica (S. Pietro); 

 

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  

DEL BACINO DI SONDRIO 
 



 

 

VISTI il quadro economico e il computo metrico trasmessi dal Comune di Corteno Golgi relativi al progetto 

di fattibilità tecnico economica avente ad oggetto “Intervento di riqualificazione percorso mezzi pubblici 

S.T.P.S. Sondrio in Comune di Corteno Golgi tra Piazza Baradello, Via Valeriana e Via Pineta, Frazione S. Pietro 

25040 Corteno Golgi (BS)" con il quale lo stesso Comune ha quantificato le spese derivanti da tale intervento 

in € 200.000,00; 

 

RITENUTO di sostenere la spesa anzidetta, attingendo alla quota libera dell'avanzo di amministrazione di 

quest’Agenzia relativa all'esercizio 2023, così come da rendiconto di gestione approvato con deliberazione 

dell’assemblea n. 1 del 30 aprile 2024; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

  

1. di sostenere la spesa di € 200.000,00 per la messa in sicurezza della manovra di inversione di marcia al 

capolinea della linea “A041 Sondrio – Aprica”;  

2. di dare atto che per far fronte alla spesa di € 200.000,00 si attingerà alla quota libera dell'avanzo di 

amministrazione di quest’Agenzia relativa all'esercizio 2023, così come da rendiconto di gestione 

approvato con deliberazione dell’assemblea n. 1 del 30 aprile 2024; 

3. di rimandare a successivo provvedimento l’applicazione al bilancio di previsione 2024-2026 di quota 

dell’avanzo di amministrazione libero pari a € 200.000,00; 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO 

Giovanni Gianotti Quirino Gianoli 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 

 


